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Uvod

Československý stát zrozený z krveprolití první světové

války dostal do vínku těžko řešitelnou otázku vlastní

bezpečnosti. Tvar jeho území, délka hraniční čáry a složení

o byvatelstva předznamenávaly budoucí problémy. Ne náhodou

spoléhalo Československo spíš než na moc svých zbraní, na

umění svých diplomatů. Pokud by zůstal v Evropě zachován

územní status quo v té podobě, kterou dostal mírovými

smlouvami po skončení První světové války, byla by

bezpečnost Československa zajištěna. Fatálním problémem

udržitelnosti versailleského uspořádání byla potřeba slabého

Německa a všeobecná vůle tento systém bránit. Obojí se ve

třicátých letech ukázalo jako iluze. Čechoslováci se museli

obrátit od svých diplomatů zpět k vojákům.

Pro celý svět začíná Druhá světová válka prvním zářím

1939, ne však pro Československo, které podlehlo v nerovném

zápase ji o rok dřív. V souvislosti s mnichovskou zradou

mnoho lidí opakuje nesmysl, že jsem se vzdali bez jediného

výstřelu. Není to pravda, kulek proletělo přes hranice oběma

směry více než dost. Nejedna z nich si také našla svůj cíl a

mnoho našich spoluobčanů padlo v roce 1938 při obraně své

vlasti. Platí však na tomto místě známé pořekadlo: Mnoho

povolaných,l málo vyvolených. Tou malou skupinou

vyvolených, kterým bylo dovoleno aspoň po určitou dobu

vzdorovat vněj šímu i vnitřnímu nepříteli a bránit svou vlast,

byli příslušníci organizace nazvané Stráž obrany státu.

1 Koncem září 1938 měla Československo ve zbrani 1 075000 mužů. Více k československé armádě v září
1938, Pavel Šrámek a kolektiv: Když zemřít, tak čestně, Brno 1998.
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To onI JSOU v drtivé většině případů aktéry všech bojů, které

zasáhly pohraničí Československa v předvečer světového

konfliktu. Oni bojovali, zatímco pravidelné vojsko muselo

sedět s rukama v klíně na hlavním o braném postavení

československé armády a pak bez boje ustoupit na vnucenou

hranici.

K tématu Stráž obrany státu existuje poměrně početná

sekundární literatura. Pohříchu drtivá většina z ní se SOS

věnuj e především v době jej í pohotovosti v květnu 1938 a poté

při boj ích od září téhož roku do března 1939. N ej edná se

pouze o práce z oblasti vojenské historie, přestože ty

převažují. Také nejeden autor z oboru politických dějin

přibližuje, podle situačních zpráv z pohraničí, nelítostné boje,

ale i zdánlivě zanedbatelné incidenty příslušníků SOS

s německými, maďarskými či polskými iredentisty. Vzhledem

k jejich reálným dopadům na politiku československé vlády 1

SdP se jim nelze vyhnout.

Z knih představujících prudké boje jednotek SOS, které

proběhly především v druhé polovině září 1938 v českých

zemích a začátkem března 1939 na Podkarpatské Rusi,

pokládám za podstatné práce Oty Holuba, Jindřicha Marka a

Jiřího Frajdla. 2 Autoři hojně citují, či interpretují úřední

zprávy zasílané na ministerstvo vnitra o situaci na konkrétních

místech bojů. Zprávy pocházely z celé republiky a zachycovaly

situaci v celém období září 38 až březen 39. Neméně

podstatnou pro pochopení problému je řada prací různých

2 Především knihy Jindřicha Marka Smrt v celním pásmu a Hraničářská kalvárie. Od Oty Holuba: stůj! Finanční
stráž! a od Jiřího Frajdla Stráž obrany státu při obraně republiky 1938 - 1939.
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autorů 3 společně vytvářející regionální sondu v oblasti

severních Čech. Práce do tohoto prostoru umístěné dávaj í

konkrétní obraz o nelehké situaci hraničářů v oblasti za

hlavním o branným postavením československé armády, kde

měly pořádek, bezpečnost a střežení hranic zajišťovat pouze

jednotky SOS.

Množství literatury určené jednotlivým složkám Stráže

obrany státu se liší případ od případu. Bezkonkurenčně nejvíc

prací se věnuje československé armádě a její přípravě na

budoucí konflikt. Jsou to desítky autorů a tisíce souhrnných či

dílčích prací. Vzhledem k tomuto rozsahu se stěžejními tvůrci

pro mé bádání v oblasti dějin prvorepublikové armády stali

Pavel Šrámek a Pavel Minařík, jejichž studie se zabývají

především armádou ve druhé polovině třicátých let s důrazem

najejí stav po vyhlášení mobilizace 23. září 1938. Samozřejmě

jsem nezůstal pouze u těchto autorů a vycházel jsem i z prací

řady dalších. 4

Druhé místo v pomyslném žebříčku obliby u autorů patří

finanční stráži. Kromě již klasického díla Oty Holuba Stůj!

Finanční stráž! a prací Jindřicha Marka k tomuto tématu řekli

své i další autoři jako Jaroslav Beneš a Jan Jirák. Podstatnou

prací je také Brodesserovo dílo zařazující finanční stráž do

širší problematiky celnictví 5 a také publikované vzpomínky

finančního strážníka Josefa Nevyhoštěného. 6 Poněkud méně se

sekundární literatura ze složek SOS věnuje četnictvu a státní

policii. Zde mají naprosto nezastupitelnou roli práce dvojice

3 Jedná se o Libora Stejskala, Jana Stejskala, Jaroslava Beneše, o již zmiňovaného Jindřicha Marka a další.
4 Více v seznamu prostudované literatury.
5 Brodesser, S.: Celnictví v Československu: Minulost a přítomnost, Praha 1982.
6 Josef Nevyhoštěný: Financem na Podkarpatské Rusi, Praha 2002.
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Macek, Uhlíř, které se souhrnně věnují této problematice od

roku 1526 až do začlenění zmíněných složek do S boru národní

bezpečnosti po Druhé světové válce. Kromě zásadních prací

této dvojice 7 jsem řadu informací načerpal z odborných

článků,8 ale i z jiných studií, ve kterých sice četnictvo a státní

policie nebyly hlavním tématem, ale přesto práce řadu

zajímavých poznatků obsahovaly.

Nejslabším místem z pohledu existence sekundární

literatury je jednoznačně vlastní téma této práce, tedy Stráž

obrany státu od svého vzniku do jara 1938. Kromě dvou velice

kvalitních článků Oty Holuba 9 a publikace Roberta Speychala lO

se ostatní literatura této časové fázi SOS věnuj e pouze

sporadicky. Z tohoto důvodu je ta část mé práce, která se

věnuje tomuto období, postavena především na archivních

dokumentech, které pouze glosuji poznatky ze sekundární

literatury. Vycházím především z materiálu uloženého

v Národním archivu, fond Ministerstvo vnitra, kde je

soustředěn nejucelenější soubor dokumentů k dané

problematice. Kromě materiálů Národního archivu jsem použil

1 materiály uložené ve Voj enském historickém archivu.

Cílem mého studia SOS je tedy období od jejího vzniku do

května 1938, kdy došlo k prvnímu ostrému aktivování v míru

pouze rámcové organizace stráže. Hlavním smyslem práce je

čtenářům přiblížit okolnosti, které přivedli tyto muže

7 Macek, P. - Uhlíř, L.: Dějiny policie a četnictva 1.; Praha 1997; Macek, P. - Uhlíř, L.: Dějiny policie a
četnictva II.; Praha 1999
8 Zejména od Ladislava Vojáčka.
9 Jedná se především o článek "Organizace a příprava Stráže obrany státu k bojové činnosti při zajištění hranice
ČSR v letech 1936 - 1938" uveřejněný v Historii a voj enství 1991/3. A také článek ze stejného časopisu
(1988/2) "Opatření k obraně a ochraně československé hranice ve 20. a 30. letech".
10 "Stráž obrany státu" od Roberta Speychala sice obsahuje řadu poznatků z vývoje SOS do jara 1938, ale toto
není její hlavní náplní. Jde především o obrazovou encyklopedii stejnokrojů jednotlivých složek Stráže obrany
státu, její výstroje a výzbroje.
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v kritických chvílích na určená místa. A odpovědět na otázky:

O jaké lidi se jednalo a co je přivedlo ke službě ve stráži? Jak

na ni byli připraveni po stránce výcviku a materiálu? Co za ni

mohli očekávat? Jaké úkoly na ně byly kladeny?

V práci se věnuji vzniku a vývoji stráže, zájmům, ve vztahu

k SOS zainteresovaných, centrálních institucí. Mou ambicí

nebylo rozřešit všechny otázky se stráží spojené. Alespoň ne

v této studii. Šlo mi především o seznámení s organizací SOS

jako takovou, s její přípravou a předpoklady pro budoucí


[…]

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Přehled stavu jednotlivých pohraničních praporů SOS
ke dni 24. září 1938

Prapor Četnictvo Policie FS Vojenské Aktivní Celkem
. posily vojáci

Falknov nad Ohří 396 254 394 385 228 1 657
Kadaň 165 20 110 468 100 863
Most 99 125 145 757 100 1 227
Litoměřice 164 155 132 323 226 1000
Liberec 198 150 539 673 288 1 848
Jičín 270 52 326 766 114 1 528
Rychnov nad Kněžnou 113 -- 151 502 110 876
Jindřichův Hradec 106 -- 146 745 62 1079
České Budějovice 140 55 220 519 171 1 105
Strakonice 120 6 123 754 163 1 166
Domažlice 171 -- 144 831 55 1211
Stříbro 120 -- 88 227 115 550
Šumperk 52 2 254 397 50 755
Bruntál 103 64 195 447 19 828
Moravská Ostrava 427 240 406 648 2 1 723
Hodonín 119 45 120 520 -- 804
Znojmo 87 17 143 655 -- 902
Moravské Buděj ovice 94 15 52 491 -- 652
Žilina 246 -- 52 67 1 366
Liptovský Mikuláš 143 -- 133 116 1 393
Spišská Nová Ves 104 -- 227 142 1 474
Michalovce 224 27 406 595 1 1 253
Košice 120 180 177 139 1 617
Rimavská Sobota 160 8 191 323 1 683
Lučenec 139 25 218 474 -- 856
Levice 114 -- 144 355 -- 613
Nové Zámky 184 48 227 553 -- I 012
Bratislava 270 51 351 1 432 14 2 118
Užhorod 196 134 372 317 3 1 022
Chust 73 1 241 134 1 449
Celkem 4236 1400 5836 13 775 1 393 26630

Pramen: Národní archiv, fond Ministerstvo vnitra stará registratura, karton 5637, složka 10;
663; 7/111
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Materiální náležitosti příslušníků SOS podle předpisu G-IX-2

I) Individuální ústroj příslušníka stráže (mimo vojenské posily)

a) oděv: čepice, blůza, kalhoty, ovinovačky (nebo spinky na dlouhé kalhoty), 2 nákrčníky, 2
košile, 2 podvlékačky, 2 páry ponožek, břišní pás, boty, rukavice, odznak stráže
b) strůj: tlumok, mošna (brašna), jídelní nádobí s povlakem, polní láhev, opasek s přezkou,
závěsník na bodák, zápisník, 2 sumky dvoudílné, řemen k pušce (nebo pouzdro na pistoli se
závěsným řemen, je-li dotyční střelec z kulomety nebo první pomocní), ustroj ovací řemen, 2
plášťové řemínky, píšťalka se šňůrou, lopatka s chránítkem (případně topůrek s chránítkem,
zavěsníkem a řemínkem), stanový dílec, přikrývka, kapesní obvaz, elektrická svítilna se
záložní baterií
c) výzbroj: puška (nebo pistole, je-li dotyčný střelec z kulometu nebo první pomocník),
bodák s pochvou, 120 nábojů pro pušku (nebo 24 nábojů pro pistoli), 3 ruční granáty, čistící
potřeby pro pušku, přilba, plynová maska s krabicí
d) dále: 2 záložní dávky potravin (v každé 200 gramů sucharů, 1 masová konserva, 2 kávové
konservy po 40 gramech)

Pro individuální ústroj použití členové stráže součástek ústroje onoho sboru (četnictva,
policejního strážního sboru, finanční stráže) k němuž náležejí. Tento ústroj bude každému
členu stráže postupně doplňován na úplnou polní ústroj stráže.

II) Individuální ústroj stráže (vojenské posily)

a) oděv: polní čepice s odznakem, blůza soukenná, plášť pro pěší, kalhoty pro pěší,
ovinovačky, řemen ke kalhotám, 2 nákrčníky, 2 košile, 2 podvlékačky, 2 páry onucí, břišní
pás, šněrovací boty, rukavice, nárameníček, odznak stráže
b) strůj: tlumok, mošna,jídelní nádobí s povlakem, polní láhev, opasek pro pěší s přezkou,
závěsník pro bodák, 2 sumky dvoudílné, řemen pěchotní k pušce vz. 24, řemen ustroj ovací, 2
plášťové řemínky, lopatka s chránítkem, stanový dílec, přikrývka, kapesní obvaz
c) výzbroj: puška, bodák s pochvou, 120 nábojů pro pušku; 3 ruční granáty, čistící potřeby
pro pušku, přilba, plynová maska s krabicí
d) dále: 2 záložní dávky potravin (v každé 200 gramů sucharů, masová konserva, 2 kávové
konservy po 40 gramech)

III) Kolektivní výzbroj družstva stráže

- 1 lehký kulomet (vz. 26, nebo vz. 7/24 nebo H 24 nebo M 8/15)
- 1 200 nábojů pro kulomet podle vzoru kulometu (částečně v zásobnících nebo pásech)
- brašnička pro kulometného střelce (podle druhu a vzoru kulometu)
- 1 plnička zásobníků (nebo nábojových pásů)
- osvětlovací pistole s 30 raketami (20 bílých, 5 červených, 5 zelených)
- 1 nůžky na drát
- 1 polní kukátko
- 1 kompas
- 1 plátěné vědro
- 1 souprava map po 3 kusech každého listu mapy 1 : 75 000 (rozsah listů určí velitel praporu
stráže podle skutečné potřeby)
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- 2 signální terče pro spojení s letcem
- 1 jízdní kolo
- případně: trhaviny (miny) podle úkolů jednotlivých družstev, blok a pouzdra pro posílání
zpráv poštovními holuby

Pramen: Předpis G-XI-2 (Národní archiv, fond Ministerstvo vnitra stará registratura, karton
5634, složka 10; 663; 7/19)
