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Stráž obrany státu byl specifický československý obranný útvar vyvolaný ohrožením
republiky. Mnozí jeho příslušníci poznali zvlášť ve vrcholném československém
předmnichovském dramatu toto ohrožení na vlastním osudu. Vzdorovali mu a někteří za to
platili životem. Jiní se do střetů s nepřáteli dostali, když poničený stát násilím zvnějšku i
zevnitř dohasínal. SOS si proto zaslouží historiografickou pozornost, a také se jí dostává, byť
spíše ze zanícení než soustavným výzkumem. Kdysi na něj mohl založit Ota Holub, ale z více
důvodů ho nerealizoval důsledně, s plnou odbornou erudicí.

Také Jaroslav Palaczuk má k problematice SOS zřejmě bližší vztah. Zvolil si ji za
bakalářskou práci, která představuje vykročení k celistvější historii útvaru. Práce se věnuje
především organizačním stránkám SOS. Zachycuje její vzník, což znamenalo představit
především stav a hodnotu organizací, z nichž se SOS měla složit. Skladebné součásti se na
Stráži nepodílely stejným dílem a hlavně se stejným nasazením, schopnostmi a interesem
svých vedoucích orgánů. Byly jimi četnictvo, finanční stráž, státní policie a vojsko. O každé
z těchto součástí Palaczuk aspoň souhrnně pojednal, každá by však ještě stála za další
analyzu.O jejich stavu bude možno vést rozpravu při obhajobě bakalářské práce.

Sladit tyto organizace do kompaktního celku bylo nesnadné, za nedlouhou dobu existence
Stráže vlastně nemožné. Hodně se pro to udělalo, hodně k tomu chybělo .. Obojí je zajímavě
dokumentováno z hodnotících zpráv v Palaczukově bakalářské práci. Konfrontují se tu také
představy a záměry s realizací do jara a do podzimu 1938.

Stráž obrany státu nemohla být nasazena k původnímu hlavnímu úkolu, zasáhly ji ale
situace jiné a pro mnohé příslušníky přetěžké.Palaczuk rozdíly mezi záměry , jež definoval
především tajný předpis G-XI-2, a skutečnostmi postihl rozmyslně, s vědomím, v jak
složitých poměrech, i pro určité jednotky SOS, se vše odehrávalo Od obecnějšího

historiografického přehledu vytváření a vývinu SOS Palaczuk jistě postoupí k detailnějšímu
zpracovávání reality, a to i v regionálních situacích. Způsob tohoto vykročení může také patřit
k obhajobě bakalářské práce. Pa1aczukovu studii k této obhajobě doporuč~ji.
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